uestimētōz nudorū celeritate discurrāt. Tertiū genus est uestimētū: qd̄ illi appellāt abanech: nos cingulū & baltheū zonam possumus dicere. Babylonii nouo uocabulo hēnā uocant. Diuersa uocabula ponius: ne qs erret in noīe: hoc cingulū in similitudine pellis colubri q̄ exiit senectutē: sic in rotundū textū est: ut marsupiu lōgius putes. Textū ē autē subtegmine cocci: purpuræ: hyacinthi: & stamine byssino ob decorē & fortitudinē: atq; ita polymita arte distinctū: ut diuersos flores acgēmas artificis manu nō textas: sed additas arbitreris: lineā tunicā de q̄ supra diximus: iter umbilicū & pectus hoc stringunt baltheo: qui q̄tuor digitorū habēs latitudinē & ex una parte ad crura depēdens: cū ad sacrificia cursu & expeditiōe opus est: in læuū hūer: retorquet. Quartū genus ē uestimētū rotundū pilleolū: q̄le pictū in ulyxeo cōspicius: q̄si sphæra media sit diuisa: & pars una ponat i capite: hoc græci & nostri thiarā: nōnulli galeorū uocāt: nō habet acumē in sūmo: nec totū usq; ad comas caput tegit: sed tertiam partē a frōte i optā relinqt: atq; ita i occipitio uitta cōstrictus est: ut nō facile labat ex capite. Est autē byssinū: & sic fabre opatū lintheolo: ut nulla acus uestigia foris secus pareant. His q̄tuor uestimētis. i. sceminalibus: tunica lineā: cingulo qd̄ purpura: cocco: bysso: hyacinthoq; cōtexit: & pileo: de quo nūc diximus: tā sacerdotes q̄ pontifices utunt. Reliq̄ aut q̄tuor proprie pontificū sunt: quorū primū est mail. i. tunica talaris tota hyacinthia: ex talaribus eiusdē coloris assutas habēs manicas & i superiori parte q̄ collo induit: apta qd̄ uulgo capitiū uocant: oris firmissimis ex se textis: ne facile rūpanē. In extrema uero parte. i. ad pedes. lxxii. sūt tintinabula: & totidem malapunica eiusdē contexta coloribus: sup cingula iter duo tintinabula unū malū est: inter duo mala unū tintinabulū: ut alterutrū sibi media sint: causaq; reddit. Iocitico tintinabula uesti apposita sunt ut cū ingredit pontifex in scā sanctorū: totus uocalis incedat: moriturus statū: si hoc nō fecerit. Sextū est uestimētū: quod hebraica lingua dicit ephod. lxx. επωμδα. i. suphūerale appellāt. Aquila ep̄m. u. u. i. sup uestimentū: nos ephod suo ponimus noīe. Et ubicūq; i Exodo siue i Leuitico suphūerale legit: sciamus apud hebræos ephod appellari. Hoc aut esse pontificis uestimentū & in qdā epistola scripisse me memini: & ois scriptura testat factū quid esse: & solis cōueniens pontificibus. Nec statū illud occurrat: q̄ Samuel q̄ leuita fuit: scribit in regnorū libro hūisse ætatis ad huc paruulæ ephod bad. i. suphūerale lineū: cū Dauid quoq; ante archā domini idē portasse referat. Aliud est. n. ex q̄tuor supradictis coloribus. i. hyacintho: bysso: cocco: purpura: & ex auro habere contextū: aliud in similitudinē sacerdotū simplex & lineū. Auri lamīæ. i. bractæ mira tenuitate tunduntur: ex quibus facta fila torquntur cū subtegmine triū colorū hyacinthi: cocci: purpuræ: & cū stamine byssino: & efficitur palliolum miræ pulchritudinis perstringens fulgore oculos in modū caracallarū: sed absq; cucullis contra pectus nihil cōtextū est: & locus futuro rationali derelictus. Sed in utroq; humero habet singulos lapides clausos & astrictos auro: qui hebraice dicunt soom. Ab Aquila & Symmacho & Theodotione onychini. a. lxx. smaragdi transferunt. Iosephus sardonias uocat: cū hebræo Aquilæ cōsentis: ut uel colorē lapidū: uel patriā de patria demonstraret. Et in singulis lapidibus bisseua patriarcharū noīa sunt: quibus israliticus populus diuidit. In dextro hūero maiores filii Iacob: in læuo minores scripti sunt: ut pontifex ingrediens sancta sanctorū nomina populi: pro quo rogaturus est dominū: portet in hūeris. Septimū uestimentū est mensura paruū: sed cūctis supradictis sacratius: intende quæso aīo: ut quæ dicuntur itelligas hebraice uocat osnin. græcæ aut λογιον. nos rōnale possumus appellare: ut in ipso statū noīe scias mysticum esse qd̄ dicit: pānus est breuis ex auro: & q̄tuor textus coloribus: hoc est iisdē qbus & suphūerale: habēs magnitudinē palmi p q̄drū: & duplex: ne facile rūpatur. Intexti sūt. n. ei. xii. lapides miræ magnitudinis atq; præcii p q̄tuor ordies: ita ut i singulis uersiculis terni lapides collocētur. In priō ordine sardius topacius smaragdus ponitur. Symmachus distēt i smaragdo: cœrauniū p eo trāfferēs. In secundo

Succubum vestis

Femina  
Bracha

Podens  
Tunica Talaris

Baltheus  
Cinguli  
Zona

Polymita vestis

Mira  
Epaleus

Talaris  
Capitium

Ephod  
Suphūerale

Soom

secundo carbunculus: saphyrus: iaspis. In tertio ligurius: achates: ametisthus. In quarto chrysolitus: onychinus: beryllus. Satisq; miror: cur hyacinthus preciosissimus in horum numero non potatur: nisi forte ipse alio nomine ligurius appellatur scrutans eos: qui de lapidum scripsere naturis atque gemarum: ligurium inuenire non potui: in singulis lapidibus secundum aetates. xii. tribuum sculpta sunt nomina: hos lapides in diademate principis Tyri: et in apocalypsi Ioannis: legimus de quibus extruitur caelestis Hierusalem et super horum nominibus: et specie uirtutum: uel ordo uel diuersitas indicatur. Per quatuor rationales angulos quatuor anuli sunt aurei: habentes contra se suphuerale alios quatuor: ut cum apposita fuerit λογηδον in loco quem in ephod diximus derelictum anulus ueniat contra anulum: & mutuo sibi uittis copulentur hyacinthis: porro ne magnitudo & pondus lapidum contexta stamina ruperent auro ligati sunt atque conclusi: nec sufficit hoc ad firmitatem: nisi & catherae ex auro fierent: quae ob pulchritudinem fistulis aureis tegerent: haeretque & in rationali supra duos maiores anulos qui uicinis suphueralis aureis necerentur: & deorsum alios duos: Nam post tergum in suphuerali contra pectus & stomachum: ex utroque latere erant anuli aurei: qui catheris cum rationali inferioribus anulis iungebantur: atque ita fiebat: ut astringeret & rationale suphuerale: & suphuerale rationale: ut una textura contra uidentibus putaretur. Octaua est lamina aurea. i. sifzaaba: in qua scriptum est nomen domini hebraice quatuor litteris: ioth: he: uau: he: quod apud illos ineffabile nuncupatur: hoc super pilleolum lineum: & coe omnium sacerdotum in pontifice plus additur: ut in fronte uitta hyacinthina constringat: totaque pontificis pulchritudine: dei uocabulum coronet: & protegat. Diximus quod uel coe cum sacerdotibus: uel quae specialia pontificis uestimenta sint: & si tanta difficultas fuit in uasis fictilibus: quanta maiestas erit in thesauro qui intrinsecus latet: Dicamus igitur prius quod ab hebraeis accepimus: & iuxta morem nostrum spiritualis postea intelligentiae uela paradisi quatuor colores ad quatuor elementa referunt: ex quibus uniuersa subsistunt Byssus cerrea deputatur: quia ex terra gignitur. Purpura maritima: quia ex eius cocleolis tingitur. Hyacinthus aeri propter coloris similitudinem. Coccus igni & aetheri: qui hebraice san appellatur quod Aquila Διαφάνων: Symmachus Διαφανών interpretatus est: pro cocco iuxta latinum eloquium apud hebraeos tolach. i. uermiculus scribitur: & iustum esse commemorant ut pontifex creatoris: non solum per israel: sed & pro uniuerso mundo roget: siquidem ex terra & aqua & aere & igne mundus iste consistit: & haec elementa sunt omnium. Vnde primum uestimentum lineum terram significat: secundum hyacinthinum aerem in colore demonstrans: quia de terrenis paulatim ad excelsa sustollimur: & ipsa uestis hyacinthina a capite usque ad talos ueniens indicat aerem de caelis usque ad terram fufum. Mala autem punica & tintinnabula in inferioribus posita: fulgura tonitruaque demonstrant: siue terram & aquam & omnium elementorum inter se consonantiam: & sic sibi uniuersa perplexa: ut in singulis omnia reperiantur. Quod autem supradicti colores auro intexti sunt: id significari uolunt: quod uitalis color & diuini sensus prouidentia uniuersa penetret. Suphuerale & duos lapides uel smaragdinos uel onychinos: qui desuper sunt: & utrumque huiusmodi tegant: duo hemisphaeria interpretantur: quorum aliud super terram aliud sub terra sit: siue solem & lunam: quae desuper rutilant zonam illam: qua sacerdotis pectus arctatur: & linea tenia. i. terra constringitur: interpretantur oceanum: rationale in medio positum terram edisserunt: quae instar puncti licet omnia in se habeat: tamen a cunctis uallat elementis. xii. lapides uel zodiacum interpretantur circulum uel. xii. menses: & singulis uersiculis singula assignant tempora: & his ternos deputant menses: nec alicui gentilis uideatur expositio. non enim si caelestia & dei dispositione idolorum nominibus infamarunt: tunc dei neganda est prouidentia: quae certa lege currit: & fertur: & regit omnia. Et arcturum: & orionem: & mazuroth: hoc est zodiacum circulum: & caetera astorum nomina legimus: non quo eadem apud hebraeos uocabula sint: sed quo nos non possumus quae dicuntur: nisi consuetis uocibus intelligere. Pulchre autem hoc ipsum: quod in medio est appellatur rationale. Ratione enim cuncta sunt plena: & terrena haerent caelestibus: imo ratione terrenorum & temporum: caloris & frigoris & duplex inter utraque temperies: de caeli cursu & ratione descendit. Vnde & rationale cum ephod fortius stringitur: porro quod dicitur in ipso rationali Διλωσις esse et αληθεια. i. manifestatio atque doctrina uel ueritas: hoc ipsum significat: quod nunquam in dei ratione mendacium sit: sed & ipsa ueritas multis signis & argumentis monstratur hominibus: & usque ad mortales ueniat unde factum est: ut rationem solis & lunae & anni & mensium & temporum & horarum: tempestatum quoque serenitatis atque uentorum: & res omnium nosceremus: accipientes in scitiam a deo sapientiam: & ipso habitatore atque doctore domicili sui nobis & fabricae scientiam demonstrante: Super omnia cidaris & uitta hyacinthina caelum monstrat & auri lamina: cui in fronte pontificis inscriptum est nomen dei: uniuersa quae subius sunt: dei arbitrio gubernari. Id ipsum ego puto sub aliis nominibus & in cherubin & quatuor animalibus figuratum: quae ita sibi permixta sunt: & haerent: ut in uno inueniantur: & reliqua: & quae instanter & ante se uadant: & non reuertantur: labuntur enim tempora: & praeterita relinquunt: ad futura festinant. Quod autem semper in motu sunt: id significat: quod & philosophi suspicantur: currere mundum suo ordine: & incessabiliter uelut rotam in suo axe torqueri: unde & rota in rota. i. tempus in tempore: & annus in semetipsum reuoluit: & ipsae rotae eleuantur ad caelum: & super crystallum thronus ex saphyro est: & super thronum similitudo sedentis: cuius inferiora ignea sunt: superiora electrina: ut demonstrat quae inferiora sunt: igne & purgatione indigere: quae superiora in conditione luce puritate persistere. Et quo hic in hitu sacerdotis auri lamina est desuper: ita in Ezechiel electrum in pectore & in uertice collocat: iustum ergo erat sicut supra ex parte diximus: ut pontifex dei creaturarum omnium typum portans: in uestibus suis indicaret: cum cetera indigeret misericordia dei: & cum sacrificaret ei: expiaret uniuersalem conditionem: ut non pro liberis ac parentibus & propriis: sed pro cuncta creatura & uoce & habitu praecaret: Tetigimus expositionem hebraicam: & infinitam sensuum siluam alteri tempori reseruantes: quaedam futura domus strauimus fundamenta. De feminalibus lineis hoc solet dicere: ratio feminum & generationum ad carnem pertinet terram per eam deputatur. Vnde et ad Adam loquitur deus: terra es & in terram ibis. Causa quoque huius rei: quod de paruulo semine: & foedissimis initiis tanta uel hominum uel diuersarum rerum pulchritudo nascatur: esse obuolutas: & humanis oculis non patere. Legimus in leuitico iuxta praecipitum

*Interpretationem*

*Quatuor colores ad quatuor elementa.*

*Mala punica  
Tintinnabula*

dei: moysen lauiffe aaron: & filios eius tã tunc purgatione mundi & reg: oium sanctitate baptismi sacramenta signabant: non accipiunt uestes: nisi lotis prius sordibus: nec ornantur ad sacra: nisi in christo noui hoies renascantur: uinum. nouum in nouis utribus mittit. Quod aut moyses lauat: legis iudiciu est: habent moysen & prophetas ipsos audiãt. Et ab adã usq; ad moysen oes peccauerunt: preceptis dei lauãdi sumus: & comparati ad indumentu xpi: tunicas pelliceas desposuerimus: tunc induemur ueste linea nihil in se mortis habete: sed tota candida: ut de baptismo cõsurgentes cõgamus liberos in ueritate & tota pristino: peccato: turpitudine celest. Vnde & David: Bni quor: remisse sunt iniquitates: & quor: tecta sunt peccata. Post scemialia & lineã tunicã induimur hyacinthino uestimẽto & icipimus de terrenis ad alta cõscendere. Hac ipsa hyacinthina tunica a. lxx. vno τῖχος. i. subucula noiat: & pprie pontificis est: significatq; rone sublimiu non patere oibus: sed maioribus atq; pfectis: Hac habuerunt moyses & aaron & propheta: oes: quibus dicitur in monte excelso ascende tu: q euãgelizas syõ: Nec sufficit nobis prior: ablutio peccato: (baptismi gra doctria secretior) nisi huerimus & opa: unde iugit & ephod. i. suphuerale: qd ronal copulat: ut non sit laxu neq; dissolutu: sed hæreat sibi iuicẽ & in auxilio sint. Rõ eteni opibus & opa rone indiget: ut qd merte precipimus: ope ppetremus: duoq; lapides in suphuerali uel christu significat & ecclesiã. xii. apostolor: q ad prædicatione missi sunt: noia cõtinetes: uel lram & spm in quibus cõtinent legis uniuersa mysteria. In dextra spūs: in laua lra est. Per lras ad uerba descẽdimus: p uerba ueniũs ad sũ. Quã pulcher ordo: & ex ipso hitu sacra demõstrãt. In hueris opa sũt: in pectore rone: unde & pectusculu comedunt sacerdotes. Hoc aut ronale duplex est aptu & absconditu: simplex & mysticum. xii. in se lapides habes: & quatuor ordines: quos quatuor puto eẽ uirtutes: prudentia: & fortitudinẽ: iusticiã: & tẽperantiã: q sibi hæret inuicẽ: & dũ mutuo miscetur duodenariu efficiunt numes: uel quatuor euãgelia: q in apocalypsi describunt plena oculis & domini luce radiãtia mundu illuminãt: in uno q tuor & in quatuor singula unde & Διλωσίς & ἀληθεία. i. manifestatio uel doctria & ueritas in pectore sacerdotis est. Cũ. n. idutus qs fuerit ueste multiplici: cõleq; nẽ e ueritate quã corde retinet: sermone pferre: & ob id in ronal ueritas est. i. scia: ut nouerit q docẽda sint: & manifestatio atq; doctria ut possit